(1) *Cart. dipl.* Lett. ducale al Sagramoro, 22 sett. 1475.

(2) Prete Pietro da Pavia trattava precedentemente di rinunciare al canonicato di S. Pietro nella terra di Calbiate a favore del Knoep (V. supplica s. data al Duca, in *Musici*).

(3) *Cart. dipl.*, ottobre 1476.

(4) *Reg. ducale*, n. 50, fol. 260 t.

(5) Reso vacante per l'imprigionamento del beneficiare prete Pietro Rativo (Classe: *Musici*).

(6) Quasi vacante per stare l'arciprete d'allora in *articulo mortis* (*Ibidem*).

(7) Desiderava una volta un canonicato, da scegliersi fra i tre che sembravano vacanti in S. Maria della Scala, in S. Nazzaro e in S. Donato (*Ibidem*). — Percepiva ducati 200 annui sull'abbazia di S. Abbondio in Como, ayuti dal defunto duca Galeazzo Maria (*Ibidem*).

(8) Cause le vertenze sorte, nel maggio 1480 la duchessa vedova Bona di Savoia gli confermava la donazione (*Reg. ducale*, n. 53, fol. 308 t.).

parrocchia di San Gregorio. E godeva altresì un canonicato nella chiesa di S. Servanzio in Liegi. Nel 1482 il capitolo di essa voleva costringerlo a rimpatriare, per esercitarvi la residenza; ma non vi consentiva per alcun patto il Duca di Milano che ne scriveva a quei canonici raccomandando di non privar il Knoep dei frutti inerenti al canonicato malgrado la sua forzata lontananza (1). La lettera dello Sforza è in tutta lode del suo cantore: a continue istanze di quel Capitolo, avere il Knoep chiesta licenza di rimpatriare, ma « nos eum abire nullo pacto permittere volumus, cum ob ipsius honestam vitam ac virtutem egregiam, tam in musica quam in compluribus aliis rebus nobis precarius sit: nec (in) futurum facile existimemus ut alter postea inveniretur ea fide et virtute erga nos et statum nostrum. »

E che fosse musico esimio lo prova il fatto che nel 1490, circa il qual anno egli era morto, veniva invitato a Milano a succedergli in cappella il tenore *Ruth* del Brabante. La lettera ducale (14 novembre 1490) diretta a questo nuovo cantore è abbastanza interessante per essere prodotta per intero appiè di pagina: se ne rileva che la paga mensile del tenore *Enrico*, da 12 ducati nel 1474, era salita in progresso di tempo a 16 (2).

(1) Lett. ducale 23 aprile 1482 scritta, come è annotato nel *Reg. ducale*, n. 28, fol. 26, « ad instantiam ipsius domini Henrici. »

(2) *Ruth de barbantia cantori*. — Inter cetera que ad oblectandum animum nostrum comparavimus haud ultimum locum musica tenet: ex qua sicuti magnam voluptatem capimus ita nobis magna semper cura fuit homines in ea excellentes habere: ex quorum eleganti modulatione et cantu perfectam et absolutam delectationem haurire possemus. Hec res etiam nos in presentia movet ut vos quem in hac scientia et presertim in eo genere qui tenor appellatur plurimum excellere ex cantoribus nostris non vario sermone intelleximus, inter eos numerare cupiamus: quare vos hortamur ut satis huic nostro desiderio faciatis, ac ad nos quamprimum recipiatis, ubi non solum salarium mensuram *henrico cantori dum vixit assignatum, quod ex xv ducatis constat* vobis decernatur, sed etiam aliis ornamentis quibus ceteri qui apud nos munere cantandi funguntur cohonestabimini: sentientisque re ipsa vos principi grato, et liberali servire. Viglevani XIII^o novembris 1490.